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Annotatsiya. Ushbu maqolada maktab sporti va unda sport mashgʻulotlarini tashkil etilishi, 

ahamiyati, mashgʻulot jarayonining  davrlari, harakat malakalari va jismoniy sifatlar boʻyicha 

yoʻriqnomalar berilgan. 

Аннотация. В данной статье даны рекомендации по школьному спорту и организации, 

значению, периодам тренировочного процесса, двигательным навыкам и физическим 

качествам спортивной тренировки. 
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Kirish. Maktab oʻquvchilarimizni har tomonlama yetuk shaxs boʻlib yetishishlarida jismoniy 

tarbiyaning ahamiyati katta hisoblanadi. Shuni e’tiborga olib maktablarimizda tashkil etilgan sport 

toʻgaraklariga oʻquvchilarni jalb etish va zamonaviy uslublardan foydalanib sport mashgʻulotlarini 

tashkil qilish juda dolzarb masala hisoblanadi. Shundan kelib chiqib maktab sportini tuzilishini va 

uni tashkil etish yoʻllarini yaxshi oʻzlashtirib olishimiz muhimdir.  

Tadqiqotning maqsadi. Maktab sporti va unda sport mashgʻulotlarini tashkil etilishi 

boʻyicha ma’lumotlarni oʻrganish va yakuniy xulosalar berish. 

Maktab sportini tashkillash va sport trenirovkasini rejalashtirish sport turlari bo‘yicha sport 

seksiyalari byurolari tomonidan nazoratga olinadi. Hamda jamoatchi-yo‘riqchilarga to‘g‘ridan-

to‘g‘ri uslubiy yordam ko‘rsatiladi.  

“Maktab sporti” sinfdan tashqari ishlarning asosiy shakli bo‘lib o‘quvchilar jismoniy 

madaniyatini maktabda tashkillash va uni amalga oshirilishiga baho berishda maktabning sport turlari 

bo‘yicha tuman (shahar) musobaqalaridagi egallagan o‘rniga qarab baholanadi. Aslida sinfdan 

tashqari ishlar keng ko‘lamda yo‘lga qo‘yiladigan maktab pedagogika jamoasining ko‘p qirrali 

faoliyatidan biri deb qaralishi lozim. Bunda yetakchi rolni maktab jismoniy tarbiya o‘qituvchilari 

mehnati va maktabdagi sinfdan tashqari ishlarni ommaviyligiga qarab baholanishi maqsadga muvofiq 

bo‘lgan bo‘lar edi. 

Sinfdan tashqari ishlarni rejalashtirish birinchi navbatda maktab sporti seksiyalari faoliyatini 

to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish imkonini beradi. O‘quv-tarbiyaviy ishlardan sinfdan tashqari ishlarni ajratishga 

yo‘l qo‘yilmasa yuqori samara beradi.  

Rejalashtirish sifatini yaxshi bo‘lishi, uni ortiqcha qiyinchiliklar tug‘dirmaydigan qilib 

tuzishni ahamiyati juda katta. Reja bajarila oladigan, bir tizimga bo‘ysundirilishi va uni sekin asta 

amalga oshirilishi nazarda tutilishi mazmuni bir-biri bilan bog‘liqligi taqvim muddatlariga 

moslashtirilgan bo‘lishi yoki bir chorak, yarim yilga mo‘ljallanishi va uni ijrosiga erishish sodda 

mazmunga ega bo‘lishligi rejalashtirishga qo‘yiladigan asosiy talablaridir. 

Maktab sport seksiyalari trenirovkalari o‘z mazmuniga: tanlangan sport turi texnikasi va 

taktikasini o‘rganishni turli xildagi sharoitda ularni takomillashtirishni seksiya aozosini organizmni 

funksional holatini darajasini oshirishni jismoniy va ruhiy –axloqiy sifatlarini takomillashtirishni 

oladi. 

Sport ishining turli davrlarida sport trenirovkasining mazmuni umumiy jismoniy tayyorgalik 

bilan maxsus texnik tayyorgalik orasidagi muvofiqlik nisbatan o‘zgarib turadi. Maktab sport 

seksiyasining trenirovka jarayonini ham tayyorlov asosiy va o‘tish davri deb davrlash zaruriyati 

mavjud. Yuqorida qayd qilingan jismoniy tayyorgalik mashqlari maxsus mashqlar bilan trenirovka  

jarayonida davrlarda muvofiqlashtiriladi.  

Tayyorlov  davri - O‘z ichiga umumiy jismoniy tayyorgalik, jismoniy sifatlarni rivojlantirish 

ahloqiy-ruhiy, maonaviy tarbiyani amalga oshirish bilan yuqori sport natijalariga erishish, tanlangan 

sport turi texnikasi va taktikasini, o‘zlashtirish «Jismoniy tayyorgarlik» testi talablari va normalarini 

bajarishni o‘z ichiga oladi. 

Asosiy davr - Tayyorlov davrining ish jarayonini davom ettiradi  va asosiy eotibor texnik 

tayyorgarlik va organizmnig funksional  imkoniyatlarini sport formasining cho‘qqisiga olib chiqish, 

masouliyatli sport musobaqalarida ishtiroq etish, yuqori natijalarga erishishni tanlab olingan sport 

turi bo‘yicha shaxsiy sport rekordlariga erishishni nazarda tutadi. Asosiy davrning ish mazmuni: 

maxsus jismoniy tayyorgarlik mavjud texnik tayyorgarlikni  takomilashtirish, texnik tayyorgarlik 

zahirasini boyitish va mas’uliyati yuqori sanalgan musobaqalarda qatnashish sport razryadlarining 

talablari va normalarini topshirishga qaratiladi. 

O‘tish davri - aktiv dam olish funksional imkoniyatlarni yaxshilash (tiklash)ni nazarda tutadi. 

Bu davrda bajariladigan ishlarning mazmuni umumiy jismoniy tayyorgarlik va texnik tayyorgarlikni 



167  

erishilgan darajasini yuqotmaslik, sayohat, so‘zish o‘yinlari va aktiv dam olishning boshqa turli 

shakllaridan foydalanishni o‘z ichiga oladi.  

Sinfdan tashqari ishlarning asosiy shakli hisoblanuvchi maktab sport seksiyalarining 

faoliyatini rejalashtirishda sport-trenirovka mashg‘ulotlarining davrlarga bo‘lib rejalashtirish sportchi 

o‘quvchining tayyorlashda yo‘l qo‘yiladigan xatolardan saqlaydi. Ayniqsa, o‘quvchilarni mashq 

qildirmay yoki qayd qilingan tayyorgarlik jarayonidan o‘tkazmay musobaqalarda qatnashtirish yoki 

musobaqalar tugagandan so‘ng sportchi-o‘quvchilarni o‘z xoliga tashlab qo‘yishdek zararli odatlar 

o‘quvchining jismoniy rivojlanish va jismoniy tayyorgarligini borishiga salbiy taosir ko‘rsatish, 

ayniqsa, ularning salomatligiga ziyon yetkazish amalda isbotlangan holat. Musobaqaga tayyorlash 

maqsadida katta hajmdagi jismoniy yuklamalar, ularning suroati va intyensivligining meoyorini 

tanlay olmaslik holatlari shug‘ullanuvchi o‘quvchini maktab sportidan bezdirishi sport natijalarini 

pasayishiga olib kelishi orqali sport sog‘lomlashtirish ishlaridagi ommaviylikka putur yetkazishi 

hozirgi kuning dolizarb muammosi sanaladi. Ayniqsa jamoatchi yo‘riqchilarning nazariy 

tayyorgaligining pastligi, tizimli mashg‘ulotlarning foydali tomonlarini bilmaslik, tajribasizlik bu 

holatlarni yuzaga kelishiga sabab bo‘lishi amaliyotda isbotlangan.  

Ratsional sport texnikasini egallash va uni takomilashtirishni rejalashtirish ustida uzluksiz ishlash. 

Xulosa. Sport texnikasini o‘zlashtirish jarayoni ko‘p holatda maktab sport seksiyasidan 

boshlanishi sir emas. Amaliyotda esa bu tabiiy holatda salbiy munosabatlar mavjudligi sir emas. 

Chunki hozirgi kunda ham ko‘pchilik jismoniy tarbiya o‘qituvchilari tanlangan sport turi texnikasini 

maktab sport seksiyasida mukammal egalashlari shart emas degan fikrdalar. Sport texnikasi asosini 

egallash ularni kuchiga yarasha emas degan aqidaga rioya qilib o‘sha sport turining eng primitiv 

(sodda) usullarini o‘rganish bilan cheklanadilar. Bu o‘z navbatida maolum muddatdan so‘ng 

o‘quvchining sport natijalarini o‘smasligi va ma’lum natijada to‘xtab qolishga olib kelishi muqarrar 

degan fikrdir. Shug‘ullanuvchi esa bo‘ldi mendan sportchi chiqmaydi degan fikr bilan 

mashg‘ulotlarni tuxtatib qo‘yishi yoki shug‘ullanmay sportdan ketishiga sabab bo‘lmoqda. Aslida, 

individual sport turlarida g‘olib bo‘lgan o‘quvchilar sport turi texnikasini yaxshi egallaganligi 

natijasiga ko‘ra emas, jismoniy rivojlanganligi va tabiiy tarbiyalangan jismoniy sifatlarini 

rivojlanganligi evaziga tengqurlari ichida g‘oliblika erishgan. 
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